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审  计  报

珠海市慈善丿总会 :

一、审计意见

我们审计了珠海市慈善丿总会 (以下简称:慈善总会)财务报表,包括 2018年 12月

31日 的资产负债表,2018年度的业务活动表、现金流量表以及财务报表附注。

我们认为,后附的财务报表在所有重大方面按照 《民间非营利组织会计制度》的规

定编制,公允反映了慈善总会 2018年 12月 31日 的财务状况以及 2018年度的经营成
果和现金流量。

二、形成审计意见的基础

我们按照中国注册会计师审计准则的规定执行了审计工作。审计报告的
“
注册会计师

对财务报表审计的责任
”
部分进一步阐述了我们在这些准则下的责任。按照中国注册会计

师职业道德守则,我们独立于慈善'总会,并履行了职业道德方面的其他责任。我们相信 ,
我们获取的审计证据是充分、适当的,为发表审计意见提供了gld。

三、其他信息

慈善`总会管理层(以下简称管理层)对其他信息负责。其他信息包括慈善`总会 2018年

年度报告中涵盖的信息,但不包括财务报表和我们的审计报告。

我们对财务报表发表的审计意见不涵盖其他信息,我们也不对其他信息发表任何形
式的鉴证结论.

结合我们对财务报表的审计,我们的责任是阅读其他信息,在此过程中,考虑其他信
息是否与财务报表或我们在审计过程中了解到的情况存在重大不一致或者似乎存在重大

错报。

基于我们已执行的工作 9如果我们确定其他信息存在重大错报 9我们应当报告该事
实。在这方面9我们无任何事项需要报告。

四、管理层对财务报表的责任

慈善总会管理层 (以下简称箐理层)负责按照 《民间非营利组织会计制度》的规定

编制财务报表,使其实现公允反映9并设计、执行和维护必要的内部控制9以使财务报表
不存在由于舞弊或错误导致的重大错报。

在编制财务报表时9管理层负责评估慈善总会的持续经营能力9披露与持续经营耜关
的事项 (如适用)9并运用持续经营假设9除非管理层计划清算慈善总会\终止运营或别
无其他现实的选择 c

治理层负责监督慈善总会的财务报告过程。



五、注册会计师对财务报表审计的责任

我们的目标是对财务报表整体是否不存在由于舞弊或错误导致的重大错报获取合理

保证,并出具包含审计意见的审计报告。合理保证是高水平的保证,但并不能保证按照审

计准则执行的审计在某一重大错报存在时
'总能发现。错报可能由于舞弊或错误导致,如果

合理预期错报单独或汇`总起来可能影响财务报表使用者依据财务报表作出的经济决策,则

通常认为错报是重大的。

在按照审计准则执行审计工作的过程中,我们运用职业判断,并保持职业怀疑。 同
时,我们也执行以下工作 :

(1)识别和评估由于舞弊或错误导致的财务报表重大错报风险:设计和实施审计程

序以应对这些风险,并获取充分、适当的审计证据,作为发表审计意见的基础。由于舞弊

可能涉及串通、伪造、故意遗漏、虚假陈述或凌驾于内部控制之上,耒能发现由于舞弊导

致的重大错报的风险高于耒能发现由于错误导致的重大错报的风险。

(2)了解与审计相关的内部控制,以设计恰当的审计程序,但目的并非对内部控制

的有效性发表意见。

(3〉 评价管理层选用会计政策的恰当性和作出会计估计及相关披露的合理性。

(4)对管理层使用持续经营假设的怡当性得出结论。同时,根据获取的审计证据 9

就可能导致对慈善总会持续经营能力产生重大疑虑的事项或情况是否存在重大不确定性

得出结论。如果我们得出结论认为存在重大不确定性,审计准则要求我们在审计报告中提

请报表使用者注意财务报表中的相关披露;如果披露不充分,我们应当发表非无保留意见。

我们的结论基于截至审计报告日可获得的信息。然而,未来的事项或情况可能导致慈善`总
会不能持续经营。

(5)评价财务报表的总体列报、结构和内容 (包括披露),并评价财务报表是否公允

反映相关交易和事项。

我们与治理层就计划的审计范围、时问安排和重大审计发现等事项进行沟通,包括沟

通我们在审计中识别 内部控制缺陷.

珠海市斗门丹诚

巾
埸刂壁多滋抄护

中国注册会计师 :

屮国注册会计师 :

中国 珠海

二○一九年二月十八日
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业 务 活 动 表
2018年

位 :珠海市慈善总会 单位 :人民币元

项  目 彳亍次

本年累计数 ⊥年累计数

爿邯艮定性 限定性 合计 非限定性 阝艮定性 合计

-`收 人 l 52 55] 48908 03000000 52881 489o8 35,389`3105ti o5,389,31056

(-)业务活动收λ 2 47 760 O9209 3300o0Oo 48,094 O9209 317〗 2,3361] 31,712.3361〗

其中;捐赠收人(资全 ) 3 4075959889 4075959889 31,712,33611 3⊥ 712,33611

捐赠收人(物资 ) 4 70o4 4932o ●300000o 7334Ⅱ 49320

(二 )经营收人 3.0]4334oo 301433400 3670,41945 3.670,41945

其中| 会 o-̄收人 6 569∷ 8000○ 569`80000 430,2○ ⊙0○ 430,20000

工作经费收人 2,265,15926 2,26s 15926

提供服务收人 8 64 ]l000 64.ll000 16876O19 168Ⅱ 760 19

⊥级补助收人 9 2,38042400 2,380.42400 806,300O0 806,3O000

投资收益 10

(三 )其他收人 ll 〗 773Ⅱ 06299 lⅡ 77306299 6,5550○ 6,55500

二 费 用 12 5194078s06 519⒕ 0785O6 21`531,00599 2】 ,531Ⅱ oo599

(— )业务活动成本 13 48,969,95913 48969959 13 19,070,87449 19,070,87449

其中{捐赠支出 (资全 ) 14 4196s46593 4196546593 19,070,8?4‘ 9 19,070,87449

捐败支出 (物资 ) 15 7O0彳 彳932o 7004彳 932o

(二 )经营活动成本 ]` 72952372 729,52372 673,78232 670,78232

其中:会费支出 18

专项经费艾出 19 72952372 72952o72 673782o2 67378♀ 32

政府补助成本 2o

拇 盗 u● 芾 时 太 9l

(三 )眚理赍用 22 2256,,7699 225627699 1 76】 ,04758 〗 76〗 Ⅱ04758

(Pt)财务费用 |9 i4498 091449ε 3104012 3004⊙ 12

(五 )萁他费用 24 305t020 3057020 4978032 49,78032

`^)共
他支击 J,b∪∪∪∪ 360000 5,56140 s561 40

三、限定性诠资产纰为非lP定怙
奇资产

四 f·资产变动颌 (若为旮

^产减少额,以
“”
号填列 )

27 61● 7o肖 o2 JC Ⅱ叫94C70402 la8583o犭 57 ]3`858304 57

财÷iJˉ 贲人 :

Ⅱ位负责丿、∶
灿太

`、

∶



现 金 流 量 表
2018年

编制单位 :珠海市慈善总会 单位:人民币元

项  目 行次 金额

一、业务活动产生的现金流量 : 1

接受捐赠收到的现金 2 40,759,59889

收取会费收到的现金 3 569,80000

提供服务收到的观金 4 64,11000

销售商品收到的现金 5

政府补助收到的lmt金 6 2,380,42400

收到的其他与业务活动有关的现金 7 l,823,32697

拨入专款收到的现金 8

现金流入小计 9 45,597,25986

提供捐赠或者资助支付的现金 10 41,965Ⅱ 46593

支付给员工以及为员工支付的现金 11 1,765,633I7

购买商品、按受服务支 lJ的现金 12

支付的其他与业务活动有关的现金 13 1,150,46241

拔出专款支付的现金 14

现金流出小计 44,881,561 51

业务活动产生的现金流量净额 16 715,69835

二、投资活动产生的现金流量 : 17

收回投资所收到的现金 18

取得投资收益所收到的现金 19

处置固定资产和无形资产所收回的现金 20

收到的其他与投活动资有关的现全 21

现金流入小计 22

购建固定资产和无形资产所支付的现金 23 72,75470

对外投资所支付的现金 24

支付的其他与投资活动有关的现金 25

现金流出小计 26 72,7547O

投资活动产生的现金流量净额 27 -72,75470

三、筹资活动有关的现金流量 : 28

借款卩F‖攵到自勹l「t金 29

收到的其他 Li筹资活~lJ有关的现金 30

现金流入小计 31

偿还佶款所支付的现膏 32

偿 lJ利息所艾付的现金 33

支ll的其他与箐资活动有关nj现金 J犭

现金流出小计 35

筹资活动产生的现流量净额

四、汇率变动对现金的影响额 37

五、现金及现金等价物净增加额 38 6《 2,94365

巾|∷负员ik n丿 务△△∫、 填末 丿、∶



财务报表附注
截止 2018年 12月 31日

(除特别说明,以人民币元表述 )

一、公司简介

珠海市慈善总会 (以下简称
“
慈善总会
”
)于 2003年 10月 30日 经珠海市民政

局珠民民[20031119号文批淮成立,是具有法人资格的非营利公益性社会团体。取得

珠海市民政局颁发的社政字第 030131号社会团体法人登记证书原发证日期 2003年

I0月 3日 ,注册资金 3万元,法定代表人高存亮,2018年 1月 23日变更社会统一

信用代码 51440400755621788F社会团体法人登记证书,有效限期2022年 1月 23

日,业务主管单位为珠海市民政局。

业务范围包括:组织、协调社会各界力量筹集资金,协助政府、民间发展各种慈善

事业,开展社会救助和国内外慈善交流活动,兴办各种慈善服务机构。

住所:珠海市香洲南香里二街 20号。

根据珠海市民政局珠民 (2004)127号 “关于将社会捐助工作委托慈善总会管理

的通知
”
文件,慈善总会职责及任务:(1)管理市社会捐助工作接收站 (含仓库及相

关设施),保证社会捐助和接收工作正常开展。(2)具体承担经常社会捐助工作和集中

募捐工作,工作内容包括收集、整理、储各、消毒、装卸、运送及相关物资采购等。 (3)
做好接收款物的登记、开具收据及发放工作。(4)完成上级主管部门交办的其他工作。

二、财务报表的编制基础

本民办非企业单位财务报表的编制符合《民间非营利组织会计制度》的要求,真实、

完整地反映了本民办非企业单位的财务状况、业务活动情况和现金流量。

三、主要会计政策

1 会计制度

本民办非企业单位执行中华人民共和国财政部颁布的 《民间非营利组织会计制度》

及其补充规定。

2会计期间
本民办非企业单位以 ]月 1日 起 12月 3】 日止为-个会计年度。

3记账本位币
本民办非企业单位以人民币为汜账本位币。

4记账基础和计价原则
本民办非企业单位会计核箅以权责发生带f为 记账基础,资产以历史成本为汁价原

则 。



5存货核算方法
(1)存货分类:本民办非企业单位存货包括在日常业务活动中持有以备出售或捐赠

的,或者为 r出售或捐赠仍处在生产过程中的9或者将在生产、提供服务或日常管理过

程中耗用的材料、物资、商品等。

(2)取得和发出的计价方法:本民办非企业单位材料、物资、商品等按取得时的实

际成本计价,发出材料、物资、商品等按先进先出法、加权平均法、移动加权平均法或

个别计价法计价。

(3)存货的盘存制度 :

本民办非企业单位存货每年定期盘点一次。

(4)存货跌价准备的确认原则 :

本民办非企业单位在期末按可变现净值与账面价值孰低确定存货的期末价值。对可

变现净值低手账面价值的差额计提存货跌价准各。如下年度可变现净值回升,应在原已

确认的跌价损失的金额内转回。

6受托代理资产
受托代理资产是指本民办非企业单位接受委托方委托从事受托代理业务而收到的

资产。

7预计负债的确认原则
如果与或有事项相关的义务同时符合以下条件,本民办非企业单位将其确认为负
债,以清偿该负债所需支出的最佳估计数予以计量,并在资产负债表中单列项目予以反

映 :

(1)该义务是民办非企业单位承担的现时义务。

(2)该义务的履行很可能导致经济利益流出。

(3)该义务的金额能够可靠地计量。

8限定性净资产、非限定性净资产确认原则
资产或资产所产生的经济利益 (如资产的投资利益和利息等)的使用受到资产提供
者或者国家有关法律、行政法规所设置的时间限定或 (和 )用途限定9则 由此形成的净

资产为限定性净资产;除此之外的其他净资产9为非限定性净资产。

9收入确认原则
收入是指民间非营利组织开展业务活动取得的、导致本期净资产增加的经济利益或

者服务潜力的流入。收入应当按照其来源分为捐赠收入、政府补助收入、提供服务收入、

投资收益、商品销售收入和其他收入等。

本民办非企业单位按以下规定确认收入实现9并按已实现的收入记账9汁入当期损
益。

民办非企业单位在确认收入时,应当区分交换交易所形成的收人和非交换交易所形
戍的收人Ⅱ



销售商晶,已将商品所有权上的主要风险和报酬转换给购货方;既没有保留通常与

所有权相联系的继续管理权9也没有对已出售的商品实施控制;与交易相关的经济利益

能够流入;相关收入和成本能够可靠地计量时确认收入。

提供劳务,在同一会计年度内开始并完成的劳务,应当在完成劳务时确认收入;如

果劳务的开始和完成分属不同的会计年度,可以按照完工进度完成的工作量确认收入。

让渡资产使用权,与交易相关的经济利益能够流入;收入的金额能够可靠地计量。

无条件的捐赠或政府补助,在收到时确认收入;附条件的捐赠或政府补助,在取得

捐赠资产或政府补助资产控制权时确认收入;但当民办非企业单位存在需要偿还全部或

部分捐赠资产或者相应金额的现时义务时,应当根据需要偿还的金额确认一项负债和费

用。

10成本费用划分原则

本民办非企业单位支出按照其功能分为业务活动成本、管理费用、筹资费用、其他

费用等。

(1)“业务活动成本
”
科目,核算民间非营利组织为了实现其业务活动成本目标、

开展其项目活动或者提供服务所发生的费用。

(2)“管理费用
”
科目,核算民间非营利组织为组织和管理其业务活动所发生的各

项费用。

11重要会计政策变更情况的说明

本民办非企业单位无重要会计政策变更情况的说明c

四、会计报表主要项目注释

1、 货币资金

冖甲

金
∷

饣驷

现

年初数           年末数

1,00095 l,10397

银彳亍存款      ∷       33,120,99276

合   计     
∷        33,121,99371

33,763,83339

33,76493736

2、 应收款项

账 龄
 金 缢

L巫塑
芘例 ㈨  金 额

驷
比饷 ⒃

⒈3年     3,98981    8966      _      _
34年 — — — _

4-5∠艹         16000        36o          __          _

5年以 上    30000     674     44981    10o oo

合  i十       4.44981      1oo0C       -4981       1cO Co



3、 固定资产及累计折旧

项  目

固定资产原值 :

年初佘额 本年增加 本年减少 年末余额

运输设备

办公设备

其他设备

固定资产原值合计

固定资产累计折旧 :

运输设备

办公设备

其他设备

累计折旧合计

固定资产净值合计

117,40721

117,40721

40,303,41

40,30341

77,10380

330,00000

72,75470

508,743,20

911,49790

10,44998

25,27129

35,72127

508,743^20

508,74320

330,00000

190,16191

520,16191

10,44998

65,57470

76,02468

444,13723

4、 应付款项

账 龄

1年内

1-2年

合 计

年初数

金 额   比例 (%)

38,88524    10000

年末数

金 额    比例 (%〉

72,52626   6963

38,88524 10000

31,63204

104,15830

30,37

100,00

5、 净资产

i
⊥

 
 
 
 

∩
∠

项 目

限定桂净资产

非限定性净资产

合 计

年初数

33'164,66208

33,164,66208

本年增加

330,0o000

52,827,67506

53,157,67506

本年减少

52,216,97104

52,216,97104

年末数

330,00000

33,775,36610

34,105,3661o

6、 收入发生情况 :

项  目
(一 )业务活动收入

其中:

本年累计数

48,09-/l,09209

上年累计数

31,712,33611



捐赠收入(资金)

捐赠输入(物资)

(二 )经营收入

其中:

会费收入

工资经费收入

提供服务收入

上级补助收入

(三)其他收入

合  计

苓0,759,59889

7,33缚,49320

3,014,33400

31,7】 2,33611

3,670,41945

569,80000

64,11000

2,380,42400

1,773,06299

52,881,489O8

430,20000

2,265,15926

168,76019

806,30000

6,555,00

35,389,31056

7、 费用发生情况 :

项  目
(一 )业务活动成本

其中:

捐赠支出(资金)

捐赠支出(物资)

(二)经营活动成本

其中:

会费支出

专项经费支出

政府补助成本

(三)其他费用

(四 )其他支出

本年累计数

48,969,95913

41,965,46593

7,004,49320

729,52372

上年累计数

19,070,87449

19,070,87449

673,78232

729,52372

30,5702o

3,60000

673,78232

49,78032

5,5614o

8、 管理费用发生情况 :

项  目
基本工资

补助工资

加班误餐费

职工福利费

业务招待费

社会保障费

办公费

水电费

电话费

本年累计数

ˇ⊥q,000VV

7,00000

8,54774

393,0850o

48,753】 o

132,96751

8,68028

25,7086o

11、 82763

上年累计数

937,297oo

8,9000O

5,06700

197,56186

25,1460o

133,I4622

21,3893o

25,4533旮

13 1∩ 只 lˉ i

丬 Ⅱ



物业管理费

差旅费

折旧责

维修 (护 )费用

汽车费用

宣传费用

会议费用

钅钅,95140

43,2765o

29,90357

6,72900

6,32500

39,08649

17,59247

5,75700

50,8荃 301

125,0434o

136,89900

54,05387

57,9343o

104,19100

慰问费用

住房公积金

公务交通费

邮电费

聘请中介机构费

伙食补助费

医疗费

有线电视费

劳务费

10,30000

50,2720o

4,63900

58,4000o

28,18870

11,10000

61200

103,591 55

40000

2,256,27699

83150

58,026oo

2500

2,2880o

20,40000

12,07184

14,28578

51000

60000

修缮费

运输费

合  计 1,761,04758

9、 财务费用发生情况 :

项  目
银行手续费

利息收入

合  计

本年累计数
1,11900
-50,26398

-49,14498

上年累计数
42900
-30,46912

-30,04012

五、受托代理业务情况的说明

本民办非企业单位无受托代理业务。

六、重大资产减值情况的说明

本民办非企业单位无重大资产减值情况。

七、对外承诺和或有事项情况的说明

本民办非企业单位无对外承诺和或有事项。

八、资产负债表日后非调整事项韵说明

本民办非企业单位无资产负债表日后非调整事项.

九\需要说明的其他事项



上述 2016年度会计报表和会计报表有关附注s系我们按 《民。J菲营利组织会讦制

度》编制 .
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